

Legendy Skierniewickie



Konstancja

- młodzieńcze natchnienie Chopina



drewniany, modrzewiowy dworek liczący już ponad 200 lat, w centrum Skierniewic, przy ul. Floriana 4 mieści obecnie Izbę Historii Skierniewic. Jest również siedzibą Towarzystwa Przyjaciół Skierniewic.

W domu tym spędziła ostatnie 10 lat życia Konstancja z Gładkowskich Grabowska, pierwsza młodzieńcza miłość Fryderyka Chopina.

Konstancja, wybitnie uzdolniona uczennica Konserwatorium Warszawskiego w klasie śpiewu, kilkakrotnie koncertowała wraz z Chopinem. Wówczas to stała się jego ideałem. Pisał o tym do jednego z przyjaciół: ... bo ja już może, na moje nieszczęście, mam mój ideał, któremu wiernie, nie mówiąc z nim, już pół roku służę, który mi się po nocach śni, na którego pamiątkę skomponowałem Adagio do mojego koncertu...

Znajomość ich nie trwała długo. Już w 1830 roku Chopin wyjechał na dalsze studia za granicę, aby już nie wrócić do kraju. Na pożegnanie młodzi wymienili pierścionki, obiecali sobie wierność. Niestety korespondencja po roku została przerwana.

Konstancja w 1932 roku wyszła za mąż za wdowca, Józefa Grabowskiego i zamieszkała w majątku Raducz pod Babskiem, 20 km od Skierniewic. W wieku 35 lat pani Konstancja straciła wzrok.

Po śmierci męża, w 1879 roku Konstancja Grabowska zamieszkała w Skierniewicach w „domu przy kościele”. Sędziwa, ociemniała staruszka, wdowa po obywatelu ziemskim, przez wtajemniczonych mieszkańców Skierniewic nazywana była „narzeczoną Chopina”.

Staruszka często wracała do wspomnień o nieżyjącym już, od 1849 roku, Fryderyku. Zawsze sprawiały jej one ogromną przyjemność. Niewielu jednak osobom pokazywała pierścionek, niektórzy mieli zaszczyt czytania jej wydanych wówczas „Listów Chopina”, w których była mowa o ideale. Nigdy już nie wróciła do śpiewu i muzyki. Lubiła natomiast słuchać utworów Fryderyka: Koncertu E-dur, Nokturnu op.9 czy Etiudy es-moll, pieśni „Życzenie”. Utwory te powstały pod natchnieniem melancholijnej, młodzieńczej miłości Chopina do Konstancji.

Konstancja Grabowska zmarła w Skierniewicach 20 grudnia 1889 roku, skąd po nabożeństwie w kościele św. Jakuba, przewieziono ciało do rodzinnych stron, do Babska.

Pamiętki po Konstancji, zebrane w Izbie Historii Skierniewic, pomagają w bliższym poznaniu historii młodzieńczej miłości Fryderyka Chopina. Szczególnie w ciche, letnie dni, gdy rozbrzmiewa muzyka poważna, podczas organizowanych tutaj koncertów muzyki klasycznej, duch Konstancji krąży nad zadumanymi słuchaczami.

Podobno w wietrzne, jesienne wieczory zdarza się słyszeć skrzypienie, jakby ktoś szedł po drewnianej podłodze i zaraz potem ciche tony pieśni... Czyżby pani Konstancja.

ZAPRASZAMY DO SKIERNIEWIC

Urząd Miasta Skierniewice, ul. Rynek 1, 96-100 Skierniewice

www.skierniewice.net.pl